

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartałnia 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu...

Numer pojedynczy kosztuje 6 cent.

Lwów 12. lipca.

Trudno zrozumieć, dla czego c. k. rząd austriacki w sobotę zakomenderował swojej gwardji galicyjskiej, by przez rozejście się w tyraliery po korytarzach, spowodowała brak kompletu w c. k. rajchsracie...

Nawet forma, w jakiej delegacja uprosiła sobie ów paszport bezpiecznego powrotu do Galicji — tj. postanowienie cesarskie w sprawie uniwersytetu lwowskiego — świadczy najlepiej, w jakim jesteśmy uważaniu i poważaniu tam w Wiedniu.

Przesłizgnięto z ile możności najmniejszym szmerem przez szpalty Wiener Zig. postanowienie nader niepewnej i obosiecznej natury co do przyszłych nominacji profesorów uniwersytetu.

Faworyty drugiego cesarstwa.

MALGORZATA BELLANGER.

Towarzystwo zebrane w Biarritz, było nie po mała zdziwione przybyciem Malgorzaty. Pierwszego dnia trzymano ją w kwarantannie, a wieczorem szukano napróżno przyczyny skandalu.

Tym sposobem stało się rzeczą prawdziwą, że Margot była kochanką Napoleona III., a pewna okoliczność, która zaraz opowiemy, położyła pieczęć niezaprzeczalności na tym stosunku.

Na cele dobroczynne dawano właśnie w Biarritz bal składkowy, który, mówiąc językiem urzędowym, cesarzowa miała zaszczycić swoją obecnością. W skutek tego tłumy eleganckiego świata zapisywały się na listę.

ką koncesję Galicji, robiono jej takową jako krajowi polskiemu — nie powiedziano np., że w Galicji urzędy i sądy mają manipulować w jednym z dwóch (?) języków krajowych...

Najważniejszym zaś i najbardziej rażącym jest to, że postanowienie w sprawie uniwersytetu przez Najwyższą władzę wykonawczą wydane, jest dalszym ciągiem owej absolutystycznej interpretacji §. 12. konstytucji grudniowej...

Wobec tego nowego zamachu na prawa swoje i świeżego pogwałcenia politycznej autonomii kraju, sejm lwowski zaraz po zebraniu się swojemu, obok ponownego uchwalenia rezolucji w całej jej, ile możności lepiej sformułowanej osnowie, nie powinien i nie może mieć nic pilniejszego do czytania, jak tylko zaprote-

Pannie Margot przesnęła się pogłowce myśl, czyby nie mogła być na tym balu; z początku nie śmiało tylko szepotała do ucha świeże wyrosła ambicyjka; wstrzymywała bojaźń narażenia się cesarzowi, nareszcie taka ją chęć opanowała, tak rozsiadła się myśl owa w głowie, że jednego pięknego wieczora zapytała swego „drogiego pana”.

„Czy nie gniewałby się gdyby się na ten bal zapisała.”

Cesarz, uśmiechnął się, pokłęcił wosą według zwyczajności, odpowiedział w sposób wymijający. Margot nalegała.

Oswoiła się już ona z jego cesarskim blaskiem, i już starała wyzyskiwać. Wprawdzie w jej przekonaniu, Napoleon był jeszcze zawsze panem Europy, synowcem wielkiego człowieka, sam był jeszcze wielkim — ale w życiu poufnym, serdecznym, w stosunkach z nią, nancyliła się nazywać go „tegim człowiekiem,” i jako takiego traktowała.

Napoleon po długim wymijaniu, zapytawszy się spojrzaniem Mocquarta, pozwolił, choć nie bez warunku, bo prosił, aby w swojej toalecie był jak można najwięcej przyzwoity.

Nadszedł dzień balu. Cały Biarritz, jak już mówiliśmy, zbiegł się na niego. W chwili, kiedy cesarz wchodził, orkiestra zagrała hymn królowi Hortenzji, a gimpio-pświęcona, i przedewszystkiem gimpia czereda przyklaskiwała tej muzyce i uformowała się w dwa rzędy na przejściu cesarza.

Napoleon mocno był nradowany, spostrzegłszy w żywym szpalerze swoją przyjaciółkę. Była to skromność uosobiona. Miała na sobie czarną koronkową suknie, spiętą pod szyją wielkim dyamentem, i oto wszystko — czy można być obojętnym na dowód takiej dyskrecji — niepodobna — postanowił więc okazać dowód swego zadowolenienia.

Po balu nie było już możebnym wątpić. Cały Biarritz widział Margotą, niektóre dzienniki pa-

stować przeciw samowolnemu postępowaniu władzy wykonawczej; i uchwalił powtórnie ustawę o języku wykładowym na uniwersytetach w Galicji — w adresie zaś, jeżeli będzie wystosowany do korony, należy z wszelkim naciskiem wyrazić ubolewanie, że kraj nasz pozabawiony jest wszelkiej obrony przeciw samowoli władzy wykonawczej, z powodu, iż takowa nie jest odpowiedzialną przed sejmem krajowym.

Ziemie Polskie.

W Poznańskim włościanie polscy są bardzo patryjotycznie usposobieni, jak to pokazują np. obraz statystyczny powiatu Krotoszyńskiego: Książę Bismark może z tego przekonać się, że nasza deputacja w Poznańskim pochodzi wprost od ludu polskiego, który się dopomina, ażeby prawa jego narodowości były uznane i szanowane.

Aleksander Guttry, współobywatel nasz, skazany przez sąd berliński, pierwsiastkowo zaocznie na karę śmierci a później po stawieniu się na kilkoletnie więzienie forteczne, otrzymał w tych dniach amnestję. Ułaskawienie królewskie, wydane po wojnie austriackiej, przystępowało jedynie przestępcom politycznym, którzy prawomocnie skazani zostali, o innych zaś przestępcach, którzy się dopiero później przed sąd stawili, miał minister sprawiedliwości o każdym z osobna rapor-

tować królowi. Do tej kategorii należał i pan Guttry.

W Warszawie podług obliczenia ludności w styczniu 1871 roku dokonanego, okazuje się wszystkich mieszkańców 261,249. Dzieli się ta ludność na stałą i niestałą. Stałej ludności jest 103,460 osób, z nich ma stawać do konskrypcji wojskowej 48,397 chrześcijan i 30,993 starozakonnych. Z niestełej ludności obowiązanych do służby wojskowej jest 19,395 chrześcijan i 4670 starozakonnych.

Na Litwie, podług wiadomości otrzymanych przez Dziennik Poznański, cholera jest dość ostra, a szczególnie ma działac z całą złośliwością w Wilnie.

Gambetta.

Korespondent dziennika Standard podaje dość długie sprawozdanie z rozmowy, jaką miał z Gambettą w Paryżu. Na pierwsze zapytanie dlaczego publicznie przeciw Komunię nie wystąpił, Gambetta odpowiedział: „Przypomnij pan sobie położenie w jakim znalazłem się 5. lutego. Podjąłem się do dymisji i stałem się osobą całkiem prywatną. Głębokim niesnaskiem opanowany dręczony kłopotami najrozmaitszej natury, udałem się do San-Sebastian w Hiszpanii, gdzie przez pięć miesięcy wyłącznie pracowałem nad poprawieniem nadwątłego zdrowia; żyłem wśród rybaków, większą część dnia spędzając na brzegu morza. Nie czytałem żadnej gazety i nie widziałem nikogo ze znajomych. Miałem zamiar wyrzeczenia się polityki i zrucecia się do przemysłu. W tem 23. marca wycytałam w hiszpańskim dzienniku wiadomości o walce na Montmartre i powstaniu w Paryżu. Byłem i jestem niezachwianego przekonania, iż pierwsze przyczyny tych nieszczęśliwych wypadków szukać należy w postępowaniu Jul. Favra, Jul. Simons, Ernesta Picarda i Jul. Ferry. Mieli oni wielką niwaniwość do Paryża, który w lutym przy głosowaniu wyraził swe niezadowolenie z rządów tych panów. Nie będąc w stanie przy ciężkich konjunkturach, działać skutecznie, szaleni ci politycy starali się podburzyć do naruszenia spokojności, aby mieć sposobność odemśczenia Paryżowi. Ponizienie Paryża było u nich rzeczą postanowioną i Thiersa za sobą pociągali. Paryż został przez rząd opuszczony i władzę pochwycili komuniści. Jakże pan mógł przypuszczać, abym ja doszedł tak daleko by brać udział w tej sprawie? Gdybym był w Paryżu jako minister spraw wewnętrznych, zastalowałbym się w Hotel-de-Ville, wezwał na pomoc wszystkich dobrych obywateli i próbował doprowadzić do porzucenia między Paryżem a Wersalem. Ale w nieobecności mojej w stolicy nie miałem żadnych środków do działania. Ist odemnie na nic by się nie przydał. Odpowiedziano mi: Niech przybywa i połóż koniec tej okropności. Dla czego nie przybywa? Wtedy zaś było już za późno myśleć o tem. W sprawach tego rodzaju należy działać bezzwłocznie.”

Doktor odjechał. Margot usiadła napowrót do fortepianu; ale widocznie była rozstrzępiona, śpiewała fałszywie, lewa ręka nie odpowiednio nderzała klawisze, duży widocznie nie było.

Przerwała śpiew i zadzwoniła na służącą. — Nie wiem, co mi jest, rzekła do niej, muszę być blada, nieprawdaż? — Trochę, proszę pani. — Czuję jakies bólesci. — Może pani się połózysz? — Nie, to przejdzie.

W chwilę później, posłała pokojówkę z listem, a sama spiesząc połozyla się do łóżka, gwałtownym dzwonieniem wwołała służbę, wysłała po doktora i jęcząc bólescie dawała do zrozumienia, że stanowiący moment już nadszedł.

Bez wątpienia, rozwiązanie jest najtrudniejszym aktem całej komedji; nie tylko dla tego że bólesci i kurcze przedstawiają wielkie trudności w odegraniu, ale przede wszystkim w tej przyczynie, że potrzeba, aby dziecie istotnie przyszło na świat.

Mocquart myślał o wszystkim, ale zapomniał, że nie ma sekretnego wejścia do pałacu pani Bellanger, i trzeba było przynieść dziecie główną bramą, co doprawdy było bardzo niebezpieczne, bo przypuszczając naprzykład, że dziecina, za młoda, aby pojąć położenie, rozplacze się na schodach, lub w bramie, cała komedja z takim trudnym i kosztem przeprowadzona, bezpowrotnie runęłaby w gruzy.

Zastanawiano się, debatowano i nakoniec ułożono planik, według którego nowonarodzone dziecie miało być wprowadzone do pałacu. Najprzód więc doktor przeczekał każdemu ze służących taką robotę, aby go jak najdalej od improwizowanej chorej i wejścia oddalił, a następnie przyprawdził z miasta aszkerkę wraz z pomocnicą, i upoważnił je do zajmowania się chorą, nie wzywając pomocy służby.

Czekano dwa dni, podczas których doktor przyjeżdżał dziesięć razy dziennie. Drugiej nocy

ryzkie mówily o niej pod aluzjami. Przed Bogiem i ludźmi, panna Bellanger była sułtanką Napoleona III. Mocquart dopił cala, a istota matka mogła kryć swój bład, pewna, że jej nie dosięgnie złośliwość publiczna.

W kilka miesięcy później można było w pałacu pani Bellanger (tak ją już nazywano) dostrzedz ruot silniejszy.

Od piętnastu dni, doktor, albo tylko za takiego się podający, przychodził co dzień z wizytą, a pani Bellanger nie opuszczała swego apartamentu, chyba na godzinke dla przejażdki po polach Elijskich.

Doktor zawsze bardzo krótko bawił u miłej klientki, jakkolwiek wszakże krótka była wizyta, należy przypuszczać, że nie smutnego nie było jej przedmiotem, bo prawie zawsze domownicy słyszeli głośny i serdeczny śmiech pani. Jednego dnia nawet pokojówka podłuszczała jak pani jej, wypowiadając doktorowi, już na progu mówiła:

— Ależ na Boga, czy ona a nigdy nie skończy, bo mnie już serdecznie nudzić zaczyna ta farsa.”

Mocquart także wiedział, że podobna sytuacja może znudzić, i dla tego wszelkiego rodzaju darami starała się podtrzymać chwilejkę się a raczej zmęczoną ciągiem ndawaniem kobietę. Powiadają, że dano jej nawet tytuły szlacheckie, chociaż Mocquart nie o tem nie wspominał. Za potowę wszystkich darów można było utrzymać poświęconą Margotę, a ona sama byłaby bardzo zadowolnioną, ale Mocquart zapomniał, że chciwość dostatków i w ogólności lakomstwo bogactwa rozwija się dopiero w wieku późniejszym, kiedy już serce się stera, a rozum zaczyna panować. Margot była młoda, a więc nie chciała ani interesowna.

Piętnastego dnia, Margot wstała z rana w dobrym humorze, zjadła z apetytem śniadanie, usiadła do fortepianu i wcale nie fałszywie śpiewała niektóre z lepszych melodji Offenbacha. Nagle wszedł doktor, a w dziesięć miut po jego wejściu, służąca słyszała radośny wykrzyknik pani: „Nakoniec!”





Jedynie zyskać a nie nie stracić

można przy zakupie zagwarantowanych przez król. węgier. rząd kursu około 95 zł. nie stoi w żadnym stosunku do kursów innych papierów loteryjnych...

Wechselstube der k. k. priv. Wiener Handelsbank vorm. Joh. C. Sothen. Wien, Graben, 13.

Ogłoszenie konkursu.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego galic. i białej niniejszym konkursie na posadę adiunkta do wykładu chemii przy szkole gosp. w Dublanach.

Posada obsadzona będzie prowizorycznie na rok jeden; dopiero po upływie jednego roku może nastąpić stanowe obsadzenie tej posady.

Obowiązki i adjunkta są następujące: 1. Wykładanie nauki chemii teoretycznej i zastosowanej do rolnictwa...

Kto ma dobrą, dom lub fabrykę do sprzedania lub wydzierżawienia, albo także żyje sobie kupić lub wydzierżawić...

Zygmunta Kotkowskiego

w Wiedniu (Stadl. Anvinkel nr. 3.)

F. S. BARDASZ

w Lwowie plac Katedralny, 1 31. m. GŁÓWNY SKŁAD gotowej bielizny i towarów pończoszkowej roboty.

Deszczochronów i Plaidów, gątarekowych płaszczów od deszczu, nielanych materij na garnitury męskie...



KOSIARKI

Paragon Hornsbyego . . . 325 złr. ZNIWIARKI Straßundzka . . . 466 złr. Cornicka . . . 450 złr.

Grabie do siana

Howardowskie oryginalne z kołami 36" . . . 130 złr. Te same z kołami 42" . . . 180 złr.

PRZETRZĄSACZ

Howardowski . . . 240 złr. Cena na miejscu we Lwowie, w Starostwie, Wybranówce, Borynieczech...

ARNOLD WERNER we Lwowie.

Realność w kamionce Strumifowej

(przy gościńcu prowadzącym do Lwowa) składająca się z domu mieszkalnego o 6 pokojach, 2 wielkich przedpokoi, kuchni, spiżarni, strychu...

Wit. W. Smochowski

BIURO KOMISOWE i Agencja powszechna we Lwowie

pod liczbą 306 masio, ulica Nowa, ma na sprzedaż:

- a) majątność ziemską w pszennej glebie, przy gościńcu 2 1/2 mili od kolei, składająca się z ornej roli 422 morgów, łąk, pastwisk i ogrodów 120 morgów...

Opócz wyżej wymienionych może biuro następczyc różną majątność i po różnej cenie od złr. 15.000 do złr. 100.000.

- 1) różną kamienicę we Lwowie i po różnej cenie; 2) różną realność miejską we Lwowie i na prowincji i na wsi z orną rolą i wszelkimi zabudowaniami...

ma do wydzierżawienia:

- a) majątność ziemską składającą się z 220 morg. roli, 100 m. łąk, za cenę złr. 2800 i kaucją; b) majątność ziemską składającą się z 600 morg. pszennej roli, 150 m. łąk...

poszukuje:

- a) kupna dóbr ziemskich większych lub mniejszych; b) kupna kamienie i realność miejskich we Lwowie;

Kurcze epileptyczne (padaczkę)

leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji dr. O. Killisch w Berlinie, teraz Neuenberggasse 8. — Już setki cierpiących wyleczono zupełnie. 1578 5-6

Przyjaciel domowy

rocznik 1871, czasopismo ilustrowane w formacie dużego arkusza, (objętości dwóch zwykłych arkuszy druku), zawiera powieści, opowiadania dziejowe, życiorysy, drobne poezje...

Pamiętnik zasłużonych w Polsce ludzi,

zawierający krótkie wiadomości z życia naszych przodków, odznaczających się nauką, pracą, poświęceniem i walcznością, ułożony alfabetycznie na podstawie wypisów z dzieł historycznych i wydanych drukami materiałów...

Zarząd fabryki

wyrobów glinianych i pieców kaflowych MAURYCEGO BARUCHA w Lagiewnikach pod Krakowem



Zawiadania niniejszym Szanowną publiczność, iż sprzedaję swych

Wzory tych w

które wszelkie zamówienia architektoniczne, według żońych przyjmuje. — Jedną uwagę szanownych PP. w różnych rozmiarach z kowanych wyrabia.

Juliuszowi G

Wzory tych w które wszelkie zamówienia architektoniczne, według żońych przyjmuje. — Jedną uwagę szanownych PP. w różnych rozmiarach z kowanych wyrabia.

Rodowita francuzka,

nauczycielka języka francuskiego, żyjący u siebie w domu dla udzielania języka francuskiego i dla konwersacji za bardzo nielichym wynagrodzeniem.

Do numerowania domów we Lwowie.

Gdy roboty około numerowania domów i zaopatrywania ulic w napisy we Lwowie już się rozpoczęły, mamy zaszczyt zwrócić uwagę panów burmistrzów i szanownych reprezentantów miast na to równie nowe, jak dla publicznego ruchu nader ważne urządzenie numerowania domów ulicami...

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.

WAŻNE dla KAŻDEGO!



The Singer Manufacturing Co.

W NOWYM YORKU każda maszyna za spłatą umiarkowanemi ratami. Gwarancja na zawsze. Ceny stałe. Nauka dla kupujących bezpłatnie. Wielki skład nici, jedwabiu, lnu i części składowych maszyn do szycia.

Klemens Rosental

genezalny agent prawdziwych Singer maszyn do szycia dla Galicji, Bukowiny i Słazka i właściciel składu sukien w Krakowie i Opawie.

KANTOR WYMIANY

Banku krajowego galicyjskiego we LWOWIE

przy walach Hetmańskich w domu J0. księcia Potulskiego, kupuje i sprzedaje po kursie dziennym

papiery państwowe i przemysłowe, wszelkie listy zastawne i obligi pierwszeństwa, tudzież money srebrne i złote, jako też wszelkie losy.

kupony wszelkie wypłaca się

pod najkorzystniejszemi warunkami.

Węgierskie 100 guld. losy premiowe, których ciągn. d. 15. listop. br.

Tureckie 400 frankowe losy, z 6 ciągnięciami rocznie.

Książ. sasko-meiningskie losy, z 3 ciągnięciami rocznie.

Losy Rudolfa, z 2 ciągnięciami rocznie.

Losy kredytowe, z 4 ciągnięciami rocznie.

Losy państwowe z r. 1864 z 5 ciągnięciami rocznie.

Te i wszystkie inne losy są do nabycia po kursie dziennym w powyższym kantorze wymiany.

Zlecenia z prowincji uskuteczniają się jak najściślej.